
Oggetto: Risorse previste nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido. Riconoscimento di contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 

educativa dell'infanzia età 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati ai sensi 

della L.R. Calabria n. 15/2013. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 144 
 
Data: 21/12/2022 

OGGETTO: 

Risorse previste nell'ambito del Fondo di solidarietà 
comunale (FSC) per il potenziamento del servizio 
degli asili nido. Riconoscimento di contributo alle 
famiglie che usufruiscono dell'offerta educativa 
dell'infanzia età 3-36 mesi e che abbiamo iscrittoi 
loro figli ad asili nido accreditati ai sensi della L.R. 
Calabria n. 15/2013. 
 
    

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore dodici e 
minuti quarantadue nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei DPI e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Risorse previste nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido. Riconoscimento di contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 

educativa dell'infanzia età 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati ai sensi 

della L.R. Calabria n. 15/2013. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 153 del 21/12/2022 di 
iniziativa dell’Assessore alle Politiche sociali Sig. Angelo Roberto Bilotto. 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica       quello 

di incrementare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente, la fascia d’età  da 3 a 36 

mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale; 

- l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla formazione e 

alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello sviluppo 

delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un valido 

supporto alle famiglie; 

 

Visto il Decreto del 19 luglio 2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, con 

il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministero per le Pari 

Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 

449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 120 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni 

a Statuto ordinario, della Regione Sicilia      e della Regione Sardegna, finalizzato ad incrementare in 

percentuale il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, lettera a), del 

D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino 

territoriale è tenuto a garantire; 

Che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per 

l’infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla 

popolazione ricompresa nella fascia d’età da 3 a 36 mesi, inclusivo del servizio privato; 

 

Vista la Nota metodologica del 16.05.2022, allegata al predetto Decreto Ministeriale, recante “Obiettivi di 

servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi      offerti in base al 

comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono state delineate le 

modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un 

determinato paniere di interventi; 

 

Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base delle 

risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli 

asili nido, in forma singola e associata, intende intervenire con  la misura di un contributo p e r  le spese 

sostenute dalle famiglie per le rette degli  asili nido accreditati nel rispetto della L.R. della Calabria n. 

15/2013, così da incentivare la  frequenza anche dei bambini appartenenti a famiglie meno abbienti; 

 

Ritenuto che: 

- le risorse assegnate al Comune di Marano Principato, giusto All. A al Decreto Ministeriale del 19 luglio                         

2022, ammontano a complessivi € 23.019,37; 

- in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento 

dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi 

dell’infanzia; 

 

Rilevato che il contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva frequenza        al nido ed erogato 

in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte dell’Ente  comunale diretto alle famiglie residenti 

nel Comune di Marano Principato, che usufruiscono dell’offerta        educativa per i bambini di età 3-36 mesi e 

che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido accreditati nel rispetto della L.R. della Calabria n. 15/2013, 

con un ISEE fino ad un massimo di 30.000,00 euro; 



Oggetto: Risorse previste nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido. Riconoscimento di contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 

educativa dell'infanzia età 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati ai sensi 

della L.R. Calabria n. 15/2013. Pagina 3 di 6 
 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-

Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, esecutiva e ss.mm; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 

 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., del 

Responsabile del Settore Amministrativo/Demografico, attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole di 

regolarità Contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

Per tutto quanto sopra. 

Vista la L.234/2021 (LB 2022); 

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui integralmente si 

richiama 

 

Di stabilire, per i motivi sopra indicati, che le risorse assegnate al Comune di Marano Principato (cs) per 

l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili 

nido, in forma singola e associata, inclusivo del servizio privato, siano destinate sotto forma di contributo 

alle famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa per i bambini di età 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i 

loro figli ad asili nido accreditati nel rispetto della L.R. della Calabria n. 15/2013; 

 

Di dare atto che il contributo sarà erogato secondo i seguenti criteri: 

- residenza nel Comune di Marano Principato; 

- il contributo finanziabile dall’Ente comunale sarà nel limite di copertura dell’importo  assegnato 

 per il 2022, pari ad € 23.019,37, per un massimo di dieci mesi da settembre  2022 a giugno 

 2023; 

- deve trattarsi di prima iscrizione del bambino ad un servizio educativo per l’infanzia  effettuata 

tra il 01/09/2022 ed  il 31/12/2022; 

- erogazione del contributo a seguito di avviso pubblico da parte dell’Ente comunale dietro 

 presentazione della documentazione giustificativa delle spese; 

- dare priorità sulla base dell’ordine dell’ I.S.E.E. crescente del nucleo familiare non superiore 

 comunque ad 30.000,00 euro; 

 

Di stabilire che la misura del contributo sarà determinato ed erogato dal Responsabile del Settore 

Amministrativo successivamente alla presentazione delle domande, da elencarsi in ordine di ISEE crescente 

sino   ad un massimo del 100% di ciascuna domanda pervenuta, sino ad esaurimento  dei fondi assegnati 

all’Ente comunale pari a complessivi € 23.019,37; 

 

Di dare atto, inoltre, che il presente deliberato vale come atto di indirizzo anche per gli anni successivi salvo 

modifiche; 

 



Oggetto: Risorse previste nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido. Riconoscimento di contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 

educativa dell'infanzia età 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati ai sensi 

della L.R. Calabria n. 15/2013. Pagina 4 di 6 
 

Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo e delle Politiche Sociali, quale RUP, la 

predisposizione dei conseguenti atti amministrativi; 

 

Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio online e nell’apposita Sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 



Oggetto: Risorse previste nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido. Riconoscimento di contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 

educativa dell'infanzia età 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati ai sensi 

della L.R. Calabria n. 15/2013. Pagina 5 di 6 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 21/12/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 21/12/2022 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Risorse previste nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido. Riconoscimento di contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 

educativa dell'infanzia età 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati ai sensi 

della L.R. Calabria n. 15/2013. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 30-dic-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 11118 del 30-dic-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-dic-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 30-dic-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 30-dic-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 30-dic-2022 al 14-gen-2023 
 
N. 1278 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


